Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Miércoles, 27 de septiembre de 2023 Pagina 26617

IV. ADMINISTRACION LocAL

Lorca

5528 Decreto de la Alcaldia sobre delegacién en la Junta de
Gobierno Local de la competencia de 6rgano ambiental en los
procedimientos de evaluacion ambiental estratégica simplificada
y ordinaria a tramitar por el Excmo. Ayuntamiento de Lorca.

Visto que por Decreto de Alcaldia de fecha 7 de marzo de 2017 se procedid
a delegar en la Junta de Gobierno Local la competencia de 6rgano ambiental en
los procedimientos de evaluaciéon ambiental estratégica simplificada a tramitar
por el Excmo. Ayuntamiento de Lorca en virtud de lo establecido en el Art. 3.14
de la Ley 2/2017, de 13 de febrero, de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia de medidas urgentes para la reactivacion de la actividad empresarial y del
empleo a través de la liberalizacion y supresion de cargas burocraticas por el que
el que se modifica el Art. 102 de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de Proteccion
Ambiental Integrada que determinaba: “En los municipios de poblacién superior
a 50.000 habitantes, para la evaluacion ambiental estratégica simplificada de
los instrumentos de planeamiento urbanistico, la condicion de érgano ambiental
queda atribuida al érgano municipal correspondiente”.

Visto que por Decreto de Alcaldia de fecha 3 de noviembre de 2020 se
procedié en delegar en la Junta de Gobierno Local la competencia para su
actuacion como érgano ambiental en los procedimientos de evaluacién ambiental
estratégica ordinaria a tramitar por el Excmo. Ayuntamiento de Lorca, de
acuerdo con lo establecido por el Art. 102.2 de la Ley 4/2009, de 14 de mayo,
de Proteccion ambiental Integrada de la Regién de Murcia, en la redaccién dada
por la Ley 5/2020, de 3 de agosto, de mitigacion del impacto socioeconémico del
COVID-19 en el Area de medio ambiente.

Visto el Real Decreto 445/2023, de 13 de junio, por el que se modifican los
anexos I, I y III de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental,
en los que respecta a la evaluacion ambiental de proyectos, ampliando su
aplicacidn en relacidon a los proyectos de urbanizacion, en concreto:

e ANEXO 1 relativo a Proyectos sometidos a Evaluacion Ambiental
Ordinaria, GRUPO 9, apartado 13.°- “Proyectos que requieran la urbanizacion del
suelo para poligonos industriales o usos residenciales que ocupen mas de 5 ha”.

e ANEXO 2 relativo a Proyectos sometidos a la Evaluacién Ambiental
Simplificada, Grupo 7, apartado B.- “Proyectos de urbanizaciones, incluida la
construccién de centros comerciales y aparcamientos”.

Considerando que en el Art. 85.2. de la Ley 4/2009, de 14 de mayo, de
proteccion Ambiental integrada se establece que: “en el caso de proyectos de
desarrollo de los instrumentos regulados por la normativa autonémica sectorial en
materia de ordenacion del territorio y urbanismo, cuya aprobacion corresponda
a las entidades locales, actuard como 6rgano ambiental el ayuntamiento
correspondiente al ambito territorial del plan o programa, en los municipios con
poblacién superior a 50.000 habitantes”.

Considerando el informe emitido por la Jefa de Seccion Juridica del Servicio
de Planeamiento y Gestién de fecha 27 de julio de 2023, que concluye que

NPE: A-270923-5528



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Miércoles, 27 de septiembre de 2023 Pagina 26618

procede considerar de acuerdo con lo establecido por Art. 85.2 de la 4/2009,
de 14 de mayo, de Proteccion Ambiental Integrada de la Regidon de Murcia, en
relacion con la modificacion de los anexos I, II de la Ley 21/2013, 9 de diciembre,
de evaluacion ambiental mediante Real Decreto 445/2023, de 13 de junio y el
articulo 124.4 /) de la LRBRL, que la Alcaldia-Presidencia del Ayuntamiento
tendria la consideracion de 6rgano ambiental municipal en los proyectos
de desarrollo de los instrumentos regulados por la normativa autonémica
sectorial en materia de ordenaciéon del territorio y urbanismo, entre los que
se encuentran los Proyectos de Urbanizacion, cuya aprobacidén corresponda
a las entidades locales, tanto ordinaria como simplificada, sin perjuicio de
la posibilidad de delegar mediante decreto dicha competencia, de
acuerdo con lo resefado por el apartado 5 del meritado articulo 124.
Asimismo, habiéndose constituido nuevo mandato Corporativo y considerando
que la Alcaldia-Presidencia del Ayuntamiento tendria la consideracién de érgano
Ambiental municipal en los procedimientos de evaluacién ambiental estratégica,
simplificada y ordinaria, competencia que fue delegada en la Junta de Gobierno
Local respecto de ambos procedimientos en virtud de los Decretos de Alcaldia de
7 marzo de 2017 y 3 de noviembre de 2020, podria ser nuevamente objeto de
delegacién de conformidad con el Art. 124.5.

Considerando los articulos 124.4 i) y 124.5 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local.

Considerando los articulos 43 y 44 del Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de Organizacion, Funcionamiento
y Régimen Juridico de las Entidades Locales y los articulos 9 y 10 del Reglamento
organico del Gobierno y de la Administracion del Excmo. Ayuntamiento de Lorca,
(B.O.R.M. nimero 297 de 26 de diciembre de 2015).

VENGO EN DECRETAR:

Primero.- 1.- Delegar en la Junta de Gobierno Local la competencia de
organo ambiental en los procedimientos de evaluacion ambiental estratégica
simplificada y ordinaria a tramitar por el Excmo. Ayuntamiento de Lorca, de
acuerdo con lo establecido por el Art. 102.2 de la Ley 4/2009, de Proteccién
Ambiental Integrada de la Regidon de Murcia, competencia que comprendera las
siguientes funciones:

1.1.-Resolver sobre la inadmisidon de solicitud efectuada por el 6rgano
sustantivo de inicio de procedimiento de evaluacion ambiental simplificada u
ordinaria, audiencia al promotor y comunicacién al drgano sustantivo.

1.2.- Consultas a las Administraciones publicas afectadas y a las personas
interesadas.

1.3.- Emisidn del documento de alcance.

1.4.- Emisién del informe ambiental estratégico o Declaracion Ambiental
Estratégica.

2.- Régimen de la Delegacion:
2.1.- La presente delegacion es una delegacion de caracter genérico.

2.2.- La delegacion recogida en este Decreto abarca la facultad de resolver
mediante actos administrativos que afectan a terceros.

2.3.- La Junta de Gobierno ejercera todas las facultades que le corresponde
al érgano delegante, sin limitacion ni condicién alguna para su ejercicio, salvo las
que el Alcalde avoque en cualquier momento.

NPE: A-270923-5528



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA NUmero 224 Miércoles, 27 de septiembre de 2023 Pagina 26619

2.4.- La competencia para resolver los recursos de reposicion y los
extraordinarios de revision, asi como la revisién de oficio, correspondera
igualmente a la Junta de Gobierno como 6rgano administrativo que hubiera
dictado el acto objeto de recurso. Igualmente la rectificacion de errores.

Segundo.- 1.- Delegar en la Junta de Gobierno Local la competencia para
su actuacién como érgano ambiental en los proyectos de desarrollo de los
instrumentos regulados por la normativa autondmica sectorial en materia de
ordenacidn del territorio y urbanismo, entre los que se encuentran los Proyectos
de Urbanizacién, tanto ordinaria como simplificada, de acuerdo con lo establecido
por el Art. 85.2 de la 4/2009, de 14 de mayo, de Proteccion Ambiental Integrada
de la Regidén de Murcia, competencia que comprendera las siguientes funciones:

1.1.-Resolver sobre la inadmisidon de solicitud efectuada por el 6rgano
sustantivo de inicio de procedimiento de evaluacién de impacto ambiental,
audiencia al promotor y comunicacion al 6rgano sustantivo.

1.2.- Consultas a las Administraciones publicas afectadas y a las personas
interesadas.

1.3.- Emision del documento de alcance.

1.4.- Declaracién de Impacto Ambiental o Informe de Impacto Ambiental.
2.- Régimen de la delegacion:

2.1.- La presente delegacion es una delegacién de caracter genérico.

2.2.- La delegacién recogida en este Decreto abarca la facultad de resolver
mediante actos administrativos que afectan a terceros.

2.3.- La Junta de Gobierno ejercera todas las facultades que le corresponde
al 6rgano delegante, sin limitacién ni condicién alguna para su ejercicio, salvo las
que el Alcalde avoque en cualquier momento.

2.4.- La competencia para resolver los recursos de reposicion y los
extraordinarios de revision, asi como la revision de oficio, correspondera
igualmente a la Junta de Gobierno como 6rgano administrativo que hubiera
dictado el acto objeto de recurso. Igualmente la rectificacion de errores.

Tercero.- Entrada en vigor:

- El presente Decreto entrard en vigor al dia siguiente de su firma, sin
perjuicio de su preceptiva publicacién en el B.O.R.M.

Cuarto.- Dar cuenta del presente Decreto al Pleno y proceder a su oportuna
publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

En Lorca, 27 de julio de 2023.—El Alcalde-Presidente, Fulgencio Gil Jédar.

NPE: A-270923-5528 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8092/2023	Orden de 25 de septiembre de 2023, de la Consejera de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el régimen de suplencia temporal de la Dirección General de Política Agraria Común.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	7728/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1317/2023) de 14 de septiembre de 2023, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	7735/2023	Resolución RV-217/23, de 15 de septiembre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso público para la generación de una bolsa de personal docente de sustitución.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7865/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	7866/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a c
	8055/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se incluye en la relación definitiva de aspirantes admitidos para la participación en las pruebas selectivas, por el sistema de concurso-oposición, destinadas a cubrir 885
	7864/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda dar trámite de audiencia a los interesados en el recurso de alzada interpuesto por doña Dolores Pérez Tárraga contra la Resolución de 12 
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	8037/2023	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Caravaca de la Cruz
	7423/2023	Expediente de dominio. Exceso de cabida 402/2014.
	IV. Administración Local
	Fortuna
	7696/2023	Corrección error material de transcripción en las bases por las que se rige la convocatoria y el proceso de selección para la constitución de una bolsa de empleo para la realización de contrataciones laborales temporales o nombramientos interino
	Las Torres de Cotillas
	7859/2023	Convocatoria del procedimiento de concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en materia de igualdad. Ejercicio 2023.
	Lorca
	7458/2023	Decreto de la Alcaldía sobre delegación en la Junta de Gobierno Local de la competencia de órgano ambiental en los procedimientos de evaluación ambiental estratégica simplificada y ordinaria a tramitar por el Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	7459/2023	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local en la Teniente de Alcalde Delegada de Urbanismo y Medio Ambiente del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	7460/2023	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local en el Teniente de Alcalde delegado de Seguridad Ciudadana para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de protección de la convivencia ciudadana y prevención de actuaciones ant
	7461/2023	Delegación de atribuciones de la Junta de Gobierno Local en el Teniente de Alcalde Delegado de calidad urbana para el ejercicio de la potestad sancionadora en materia de limpieza viaria, recogida de residuos sólidos y tratamiento de los mismos.
	Moratalla
	7744/2023	Aprobación definitiva de expediente de modificación de créditos n.º 1/2023 en la modalidad de suplemento de créditos.
	7745/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos n.º 1/2023 en la modalidad de crédito extraordinario.
	Murcia
	7667/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso de méritos para proveer en propiedad varias plazas incluidas en la OEP extraordinaria de estabilización 2022 (aprobación de la lista de personas admitidas y excluidas
	Ojós
	7721/2023	Aprobación del padrón sobre el impuesto sobre actividades económicas correspondiente al ejercicio 2023.
	Torre Pacheco
	7734/2023	Aprobación y cobranza correspondiente a entrada de vehículos, taxis, rotulos, quioskos y cajeros automáticos de 2023.
	Yecla
	7607/2023	Resolución de reclamaciones a listados provisionales de aspirantes admitidos y excluidos en procesos selectivos estabilización empleo temporal (expte. 325263E).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-09-26T14:12:20+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



